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Sammanfattning 
Intentionen är god med ändringarna som syftar till att begränsa asylsökandes eget boende, 
men de är i grunden otillräckliga för att komma till rätta med problematiken som EBO ofta 
för med sig, både för kommunen och den enskilda individen. Det behövs insatser för ökad 
attraktivitet på Migrationsverkets anläggningsboende och en fullt ut fungerande bosättnings-
lag där kommunernas skyldigheter tydliggörs för att närma sig ett mer jämlikt mottagande 
över hela Sverige. Konsekvensbedömningen tar inte hänsyn till de kostnader som fortsatt 
segregation och utanförskap kan innebära för kommunen vid försvårad etablering i en stad 
där jobb och bostad är svårt att hitta, oavsett i vilket område individen bor och särskilt för 
den som är nyanländ. Kommunstyrelsen avstyrker inskränkningarna av det kommunala själv-
styret som förslagen innebär. Därutöver är det, om förslaget antas, av yttersta vikt att även 
kommunerna involveras i den dialog och samverkan som länsstyrelserna föreslås inleda, att 
Migrationsverkets uppdrag om kontrollåtgärder resulterar i en tydlig praxis och att myndig-
heten har kapacitet att säkerställa dess efterlevnad samt att de socioekonomiska faktorer som 
nämns i promemorian och de gränsvärden de ska förhålla sig till ytterligare preciseras. Inför 
anmälan av områden till 2021 behöver den tid som behövs för dialog mellan länsstyrelserna 
sinsemellan och andra parter, att kommunicera bedömningsgrunderna samt för kommunal 
utredning och beslutsprocess tas i beaktande.  
 

Yttrande 
Intentionen är god med ändringarna som började gälla den 1 januari 2020 i lagen (1994:137) 
om mottagande av asylsökande m.fl. (LMA) som syftar till att begränsa asylsökandes eget 
boende. De är dock i grunden otillräckliga för att komma till rätta med problematiken som 
EBO ofta för med sig, både för kommunen och den enskilda individen. Det är tveksamt att 
indragen dagersättning väger tyngre än bland annat närheten till sociala nätverk och storsta-
dens utbud av service och jobbtillfällen vid individens val av bosättning. Boendemiljön i eget 
boende beskrivs ofta som undermålig, men boendesituationen i Migrationsverkets anlägg-
ningsboenden (ABO) påverkar också individens beslut. ABO uppfattas ha otillfredsställande 
förhållanden med bland annat många som delar samma utrymmen, otrygghet, låg boende-
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standard och stora avstånd till skola, jobbtillfällen och urbana center, vilket gör att bo hos 
släkt eller vänner upplevs som det näst bästa alternativet efter att ha en egen bostad.1 Möjlig-
heten att genom bosättningslagen2 anvisas en kommun och få en egen bostad hade kunnat 
vara något som påverkade individen att välja ABO framför EBO. Denna lagstiftning funge-
rar dock inte fullt ut; vilken kvalité på och typ av boende som erbjuds anvisade nyanlända va-
rierar stort mellan kommuner, anvisade personer placeras i andra kommuner och flera kom-
muner säger upp hyreskontrakten efter två år och lämnar individen med små möjligheter att 
hitta eget boende för fortsatt etablering inom samma kommun. Detta påverkar också indivi-
dens val vid bosättning. Det behövs insatser för ökad attraktivitet på Migrationsverkets an-
läggningsboende och en fullt ut fungerande bosättningslag där kommunernas skyldigheter 
tydliggörs för att närma sig ett mer jämlikt mottagande över hela Sverige.   

 
Historiskt och idag har Malmös kommunmottagande till största del bestått av personer som 
redan under asylprocessen bott i staden i EBO och ofta har detta sammankopplats med 
trångboddhet och ohållbara boendesituationer, de negativa effekterna för barn har särskilt 
lyfts fram. Malmö stad har i sin anmälan till Migrationsverket undantagit samtliga områden i 
staden. Bland annat mot bakgrund av att trots skillnader mellan områden ligger staden sämre 
till än rikssnittet utifrån socioekonomiska faktorer, vilket försvårar en etablering i samhället. 
Integrationsprocessen försvåras också av trångboddheten i EBO, både för den asylsökande 
och de värdfamiljer de bor hos. Obefintlig kontroll av EBO lyfts också som något som bi-
drar till en svart bostadsmarknad med risk för handel med hyreskontrakt och ökad trång-
boddhet till följd. I den konsekvensanalys som görs i promemorian bedöms berörda kom-
muner inte få några utökade ekonomiska kostnader av förslagen då det är möjligheten att 
anmäla områden som begränsas. I detta har det dock inte tagits hänsyn till de kostnader som 
fortsatt segregation och utanförskap kan innebära för kommunen vid försvårad etablering i 
en stad där jobb och bostad är svårt att hitta, oavsett i vilket område individen bor och sär-
skilt för den som är nyanländ. 

 
Det nya förslaget om en ordning som innebär att länsstyrelsens yttrande blir bindande utgör 
en inskränkning i det kommunala självstyret. Kommunstyrelsen avstyrker därför en ändring 
av kommunernas möjlighet att själva bestämma och anmäla vilket eller vilka av kommunens 
områden som ska omfattas av regleringen. Precis som beskrivs i förarbeten och remitterad 
promemoria anser kommunstyrelsen att det är kommunerna som är bäst lämpade att be-
döma vilka områden som påverkas av socioekonomiska utmaningar och vilka områden som 
bör få anmälas. Den nya paragrafen som föreslås införas och som innebär att länsstyrelsens 
ställningstagande i ett yttrande inte får överklagas utgör ytterligare en inskränkning i kom-
munens möjligheter att påverka utgången i ett ärende.  

 
Relationen mellan länsstyrelserna och kommunerna kan påverkas negativt när länsstyrelserna 
får i uppdrag att granska och eventuellt fälla kommunernas beslut. Om promemorians för-
slag antas är det av yttersta vikt att även kommunerna involveras i den dialog och samverkan 

 
1 Boverket 2008, Asylsökandes eget boende och Malmö Universitet 2019, Righard och Öberg, GLIMER, Integration Gover-
nance in Sweden: Accommodation, Regeneration and Exclusion 
2 Lag (2016:38) om mottagande av vissa nyanlända invandrare för bosättning 
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som länsstyrelserna föreslås ha sinsemellan och med Delmos, både för att hitta likvärdiga 
bedömningar nationellt och för fortsatt god samverkan.  
 
Specifika områdesbegränsningar inom staden innebär en risk att problematiken med eget bo-
ende flyttar runt och tar ny form i områden som inte omfattas av begränsningen. I relation 
till detta kan finnas viss problematik med folkbokföringsbrott, olovlig andrahandsuthyrning 
och försäljning av kontrakt. Kommunen riskerar att ständigt vara ett steg efter inför varje ny 
möjlighet att anmäla områden till Migrationsverket. Den 4 juni gavs Migrationsverket i upp-
drag av regeringen3 att vidta åtgärder för att kontrollera att det nya regelverket kring asylsö-
kandes eget boende följs. Myndigheten ska löpande säkerställa att samtliga sökanden i eget 
boende bor på uppgiven adress genom att exempelvis säkra att det är en privatadress och 
kontrollera hur många som har uppgivit viss adress. Därutöver ska myndigheten redovisa 
behov av ytterligare åtgärder för att säkerställa reformen. Senast den 31 december 2020 ska 
uppdraget redovisas. Kommunstyrelsen välkomnar uppdraget, att Migrationsverket får en 
tydlig praxis för kontroll av uppgivna adresser och tydliggör vissa ytterligare begränsningar 
för eget boende är en grundläggande förutsättning. Uppdraget behöver leda till en tydlighet 
för både den enskilda individen och kommunen; vilka adresser som är godkända för eget bo-
ende (postboxar och företagslokaler ska inte vara giltiga) och hur många personer som kan 
vara skrivna på en adress (folkbokförda och inskrivna i Migrationsverkets mottagningssy-
stem). Därutöver behöver det säkerställas att myndigheten har kapacitet att följa upp, hantera 
och säkerställa att dessa ytterligare begränsningar efterlevs och att samarbete sker med andra 
aktörer när avvikelser uppdagas.  

 
Samtliga socioekonomiska faktorer som nämns i promemorian är relevanta, men kan mätas 
på olika sätt. Därför behöver dessa och vilka gränsvärden som de ska förhålla sig till ytterli-
gare preciseras för att uppnå syftet med likvärdiga bedömningar. Ett förtydligande är särskilt 
viktigt i relation till promemorians förslag att utmaningarna ska vara ”av viss styrka”, vilket 
kräver en tydlighet vad värden ska stå i jämförelse mot. Det är dock positivt att andra fak-
torer som svårigheter att tillgodose välfärdstjänster, brottslighet och otrygghet samt andra 
segregations- och integrationsutmaningar ska beaktas i bedömningen.  

 
Det är positivt att den längsta tiden för Migrationsverket att uppdatera förteckningen över 
anmälda områden kortas, men uppgivna tidsramar är för snäva vad gäller anmälan som ska 
gälla från 2021. Enligt Migrationsverkets tolkning av gällande bestämmelser ska en anmälan 
vara inlämnad senast 31 augusti för att vara giltig från och med 1 januari 2021, det vill säga 
fyra månader innan årsskiftet; två månader för att uppdatera förteckningen som då är uppda-
terad två månader innan närmsta årsskifte. Enligt detta resonemang och förslag på ändringar 
skulle nytt anmälningsdatum bli cirka den 3 oktober 2020. Även om snabbt beslut tas gäl-
lande ny förordning och tiden kortas, enligt promemorians förslag, är tiden knapp mellan att 
förordningsändringarna träder i kraft och när ny anmälan ska vara inne. Bara den kommu-
nala beslutsprocessen från inlämnat ärende till beslut i kommunfullmäktige tar mellan 3–5 
veckor och därtill behövs utredningstid och möjlighet till remisser till berörda nämnder. Det 

 
3 Justitiedepartementet, Ju2020/02157/SIM, Uppdrag till Migrationsverket om kontrollmöjligheter när det gäller begränsningen av 
rätten till dagersättning vid eget boende 
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är högst tveksamt att det finns tillräcklig tid för de dialoger som föreslås mellan länsstyrelser-
na sinsemellan och andra parter för likvärdig bedömning, för länsstyrelsen att kommunicera 
bedömningsgrunderna samt efterföljande kommunal utredning och beslutsprocess. Det är 
ett rimligt krav att detta tas i beaktande inför att ett nytt anmälningsdatum till Migrationsver-
ket sätts inför anmälan som avser 2021 eller att upphörandet av redan anmälda områden 
skjuts framåt i tiden.  
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